
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

14.08.2025                                                                                                         № 4577  

 

 

О внесении изменений в Положение о персонифицированном 

дополнительном образовании детей в муниципальном образовании 

город Мурманск, утвержденное постановлением администрации 

города Мурманска от 03.06.2020 № 1311 (в ред. постановлений 

от 08.06.2020 № 1336, от 15.07.2020 № 1613, от 23.04.2021 № 1101,  

от 14.07.2023 № 2574) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 

государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 

государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере», распоряжением 

Правительства Мурманской области от 03.07.2019 № 157-РП «О концепции 

внедрения целевой модели развития региональной системы дополнительного 

образования детей Мурманской области», приказом Министерства образования 

и науки Мурманской области от 23.01.2020 № 100 «О реализации целевой 

модели развития региональной системы дополнительного образования детей 

Мурманской области» и Уставом муниципального образования городской 

округ город-герой Мурманск  п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в Положение о персонифицированном дополнительном 

образовании детей в муниципальном образовании город Мурманск, 

утвержденное постановлением администрации города Мурманска от 03.06.2020 

№ 1311 (в ред. постановлений от 08.06.2020 № 1336, от 15.07.2020 № 1613,       

от 23.04.2021 № 1101, от 31.08.2022 № 2458, от 14.07.2023 № 2574) (далее - 

Положение), следующие изменения: 

- пункт 2.15 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции: 

«2.15. Исключение сертификата дополнительного образования из реестра 

сертификатов дополнительного образования осуществляется: 

- уполномоченным органом в течение одного рабочего дня в случаях:  

1) письменного обращения со стороны родителя (законного 

представителя) ребенка или непосредственного ребенка (в случае достижения 

возраста 14 лет), которому предоставлен сертификат дополнительного 

образования; 



2 

2) поступления уведомления от уполномоченного органа другого 

муниципального района (городского округа) о предоставлении сертификата 

дополнительного образования ребенку, сведения о котором содержатся в 

соответствующей реестровой записи; 

- региональным модельным центром дополнительного образования детей 

Мурманской области в случае достижения ребенком предельного возраста, 

установленного пунктом 2.1 настоящего Положения.». 

2. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных 

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети 

Интернет. 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать 

настоящее постановление.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы города Мурманска Ширшову Е.В. 

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

Главы города Мурманска                                                                  И.Н. Лебедев 


